
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 59 DEL 14-09-2020
N. Reg.Gen. 364 del 14-09-2020

OGGETTO: Assegnazione contributo alla Biblioteca Comunale di
Borbona da parte del Ministro per i beni e le attività culturali e per il
turismo  Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 4 - SERV. FINANZIARIO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022;

VISTO il Decreto Sindacale relativo alla nomina del Responsabile del Servizio Finanziario;

CONSIDERATO CHE la Biblioteca Comunale di Borbona, con istanza n. identificativo 002489 del
14/07/2020, chiedeva di accedere al Fondo emergenze imprese Biblioteche - Decreto Ministeriale
rep. 267 del 04/06/2020 ad oggetto “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e
istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”;

VISTO il D.D.G. n. 561 del 20.08.2020 recante l’approvazione dell'elenco dei beneficiari della
misura prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 267 del 4
giugno 2020 di riparto del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente
"Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria"  con il quale veniva
assegnato alla Biblioteca Comunale di Borbona un contributo pari ad € 5.000,95 (Euro
cinquemila/95);

CONSIDERATO CHE, come stabilito in detto Decreto n. 561, “Le corrispondenti erogazioni
saranno effettuate da questa Direzione generale nei tempi più rapidi consentiti dal sistema di
contabilità pubblica in uso, non appena accertata la disponibilità effettiva dei fondi” e che “Anche
prima dell’effettiva erogazione delle risorse finanziarie, i beneficiari indicati nell’allegato elenco
possono dare avvio alle procedure di acquisizione previste dal decreto ministeriale e procedere
alla relativa spesa”;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


CONSIDERATO CHE, relativamente al punto 2 del D.M. 267/2000 del 04/06/2020 del Il Ministro
per i beni e le attività culturali e per il turismo ad oggetto “Riparto di quota parte del Fondo
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34
del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, la Biblioteca
Comunale di Borbona ha individuato tre librerie di seguito elencate alle quali assegnare la fornitura
di libri:

Cartoleria Moderna snc di Dionisi S. e Petrini A. con sede in Rieti, Via Giuseppe Garibaldi,
244 (P.IVA: 00964580575): fornitura per € 2.500,95;
Libreria Calliope di Carlo Colangeli con sede in Poggio Mirteto (RI), Piazza Martiri della
Libertà, 29 (P.IVA: 00988280574): fornitura per € 1.250,00;
Libreria Rieti SRLS con sede in Rieti, Via Roma, 61 (P.IVA: 01136880570): fornitura per €
1.250,00;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 80 dell’1/09/2020 ad oggetto “Fondo
emergenze imprese Biblioteche - Decreto ministeriale rep. 267 del 04/06/2020 ad oggetto "Riparto
di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'art. 183, comma 2, del
decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria
libraria" - Assegnazione contributo alla Biblioteca Comunale di Borbona”;

RICHIAMATO quanto pubblicato sul sito internet del MIBACT – Direzione Generale Biblioteche
e Diritto d’Autore che riporta testualmente:
“La Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore informa che il contributo per l’acquisto libri
sarà erogato non appena i fondi saranno resi disponibili sul  relativo capitolo.
I beneficiari già individuati nella tabella allegata al decreto direttoriale del 20 agosto 2020
possono tuttavia procedere con le acquisizioni per l’intera somma ivi indicata, anche
ricorrendo eventualmente ad anticipazioni.
Valutate inoltre le criticità rappresentate inerenti la tempistica degli acquisti e le difficoltà
incontrate anche dalle librerie nel dare esecuzione alle forniture richieste, si rappresenta che il
termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le fatture emesse dalle
librerie, è differito al 30 novembre 2020. Tutti i beneficiari dei contributi sono invitati, in ogni
caso, a provvedere, entro il 30 settembre 2020, almeno all’impegno delle somme assegnate e/o
all’individuazione delle librerie fornitrici, attraverso l’adozione di idonei atti secondo i rispettivi
ordinamenti o statuti.”

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

Di  impegnare la somma complessiva di € 5.000,95 (Euro cinquemila/95) sul cap. 130-022.
(CIG Z882E4A854) del redigendo bilancio 2020/2022, per l’acquisto di materiale librario,
per la Biblioteca Comunale di Borbona, dalle seguenti librerie:
Cartoleria Moderna snc di Dionisi S. e Petrini A. con sede in Rieti, Via Giuseppe
Garibaldi, 244 (P.IVA: 00964580575): fornitura per € 2.500,95;
Libreria Calliope di Carlo Colangeli con sede in Poggio Mirteto (RI), Piazza Martiri
della Libertà, 29 (P.IVA: 00988280574): fornitura per € 1.250,00;
Libreria Rieti SRLS con sede in Rieti, Via Roma, 61 (P.IVA: 01136880570): fornitura
per € 1.250,00;

Di incaricare l’Uff. Ragioneria dei successivi adempimenti.3.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele Mitolo

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 15-09-
2020 R.A. n. 583.

Borbona, 15-09-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


